华中科技大学武昌分校文件

校教[2012]52号

关于2012-2013学年度第一学期

期初教学检查情况的通报
为保证学期初学校教学工作的正常秩序，2012年9月3日（周一）至9月5日（周三），校领导、教务处、教学顾问委及各院系教学管理人员对全校教学工作进行了全面检查。现将检查情况通报如下：
一、教学运行检查情况
各教学单位教学工作安排有序，组织到位；各院系领导积极巡视教学第一线，了解教师和学生的情况；任课教师绝大多数能够提前到达教室，做好上课前的各项准备；绝大多数学生能够按时上课；全校各专业教材发放基本到位；全校无一例教学事故发生，各项教学工作运行正常。
二、学生到课率检查情况
校领导、教务处、教学顾问委对全校8个院系开学第一周前三天全部601个课堂的到课情况进行了普查。检查结果显示，开学前三天学生到课情况基本良好；教师对学生管理严格，不少教师采取课堂点名等方式为良好学风的建立打下基础。同时也发现，毕业班课堂到课率不甚理想，学生迟到现象较为严重，希望各院系能够进一步加强毕业班教学管理，保证良好的教学秩序。
同时，教务处、教学顾问委对36个课堂到课情况进行了重点抽查。从总体来看，应到学生1950人次，实到1868人次，迟到16人次，总体到课率95.79%。
根据抽查情况，9月4日（周二）学生到课率（96.61%）相对最高，迟到人次（1人次）相对最少；9月3日（周一）学生到课率相对最低（94.59%），迟到人次（12人次）相对最多。具体情况，详见表1。
表1   各天重点抽查课堂学生到课率情况一览表

	抽查时间
	抽查课堂数
	应到学生人次
	实到学生人次
	到课率%
	迟到学生人次

	周一
	14
	740
	700
	94.59
	12

	周二
	12
	590
	570
	96.61
	1

	周三
	10
	620
	598
	96.45
	3

	合 计
	36
	1950
	1868
	95.79
	16

各院系学生到课率均达到90%以上，其中外语系（100%）、信息科学与技术系（98.55%）、艺术与设计学院（98.47%）到课率达到98%以上。具体情况，详见表2。
表2  各院系重点抽查课堂学生到课率情况一览表
	院系
	抽查课堂数
	应到学生人次
	实到学生人次
	到课率%
	迟到学生人次
	未到人次

	外语系
	2
	65
	65
	100
	4
	0

	信息科学与技术系
	4
	276
	272
	98.55
	1
	4

	艺术与设计学院
	4
	131
	129
	98.47
	1
	2

	计算机与电子系
	3
	127
	123
	96.85
	2
	4

	新闻与法学学院
	5
	280
	270
	96.43
	0
	10

	经济管理学院
	7
	371
	354
	95.42
	7
	17

	城市建设学院
	6
	281
	266
	94.66
	0
	15

	机电与自动化学院
	5
	419
	389
	92.84
	1
	30

	全  校
	36
	1950
	1868
	95.79
	16
	82

若以抽查课堂计，在全部36个课堂中，有14个（占38.89%）课堂的到课率达到了100%，其中计算机与电子系1个、信息科学与技术系2个、机电与自动化学院1个、城市建设学院1个、外语系2个、经济管理学院3个、新闻与法学学院2个、艺术与设计学院2个；有1个（占2.78%）课堂的到课率在80%以下。详细情况见表3、表4。
表3   到课率为100%课堂情况一览表

	专业班级
	检查时间
	上课

节次
	教室号
	课程名称
	任课

教师
	应到
	实到
	迟到

	软工1103
	周三
	1-2
	11-214
	大学英语3
	郑春华 等
	30
	30
	1

	通信1101-1103
	周一
	1-2
	18-410
	电路理论A
	方奕乐
	106
	106
	0

	通信1103
	周二
	5-6
	18-513（语）
	大学英语3
	李秀娟 等
	36
	36
	0

	自动化1004-1005
	周二
	1-2
	11-404
	工厂供电技术
	陈强 等
	63
	63
	0

	土木1105
	周二
	1-2
	18-513
	大学英语3
	王瑾 等
	36
	36
	0

	英语1003-1004
	周一
	5-6
	18-111
	日语2
	唐琴
	32
	32
	4

	英语1101
	周二
	1-2
	18-112
	英语国家概况
	任兰兰
	33
	33
	0

	会计1107-1108
	周一
	5-6
	18-310
	微观经济学
	吴义能
	71
	71
	2

	营销1101-1102

会计1107-1108
	周二
	5-6
	18-201
	概率论与数理统计
	李春桃
	128
	128
	0

	会计1106
	周三
	1-2
	18-608
	大学英语3
	金凤 等
	33
	33
	0

	汉语言1101
	周一
	5-6
	11-306
	中国古代文学1
	王升云
	21
	21
	0

	法学1001-1002
	周一
	5-7
	11-509
	外国法制史
	李艳华
	74
	74
	0

	工业1101
	周一
	1-4
	19-311
	设计色彩
	李涛
	25
	25
	0

	艺术1103
	周三
	1-4
	语-207
	钢笔画
	张之明
	31
	31
	0

表4   到课率低于80%课堂情况一览表
	专业班级
	检查时间
	上课

节次
	教室号
	课程名称
	任课

教师
	应到
	实到
	到课率%
	迟到

	机电0901-0903
	周一
	1-2
	机-301
	CAM(Mastercam)
	石从继 等
	92
	72
	78.26
	0

试卷整理及归档情况等专项检查将于第八周进行，检查情况另行通报。

请各教学单位对期初教学检查中存在的问题及时整改，加强教学管理，确保各项教学工作正常有序运行。
华中科技大学武昌分校

二○一二年九月七日
主题词：期初  检查  通报

华中科技大学武昌分校办公室         2012年9月7日印发
PAGE
4